
 

 
 

Copia 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 DI CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 

NUMERO       14/2015 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO GAL ASTIGIANO SUD – 
TERRE DELL’UNESCO – ADESIONE AI PROGRAMMI 
LEADER - P.S.R. 2014/2020. 

 
 
L’anno duemilaquindici , addì ventidue del mese di Dicembre , alle ore 20:30 in 
CANELLI ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunito il 
Consiglio dell’Unione con l’intervento dei Signori: 
 
COGNOME E NOME COGNOME E NOME 
     1. GHIGNONE Andrea SI 
     2. BAGNULO Franca SI 
     3. BOFFA Fabio Giovanni SI 
     4. GIGLIO Piercarla  NO 
     5. MARANGONI Luca Simone SI 
 

     6. PASTURA Massimo Italo  NO 
 

       TOTALE PRESENZE       4 
 
 
E’ presente il Sindaco di Canelli Sig. GABUSI Marco, Consigliere senza diritto di voto, ai 
sensi dell’art. 6 comma 4 dello Statuto dell’Unione.  
 
Assiste il Segretario Generale  MUSSO Giorgio. 
 
Il Signor  GHIGNONE Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Udita la relazione del Presidente; 
 
Vista la bozza del P.S.R. (Piano di Sviluppo Regionale) 2014-2020 della Regione Piemonte, 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione stessa;  
 
Considerato che l’approccio LEADER è finalizzato a favorire lo sviluppo endogeno e sostenibile 
delle aree caratterizzate da una più o meno marcata situazione di marginalità socio-economica (aree 
individuate come “eleggibili” dal PSR) attraverso il sostegno a nuove forme di ‘governance’ locali 
denominate G.A.L. (Gruppi di Azione Locale) e tramite il coinvolgimento, realizzabile attraverso 
una adeguata attività di animazione, degli operatori pubblici e privati che intendono partecipare ad 
uno sviluppo armonico dei territori;  
 
Ritenuto che l’approccio LEADER possa costituire una opportunità preziosa per i territori coinvolti 
e che le strategie di sviluppo locale elaborate dai G.A.L. dovranno assumere un approccio 
multisettoriale ed integrato favorendo interazioni tra operatori, settori e progetti in maniera 
funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’area territoriale di riferimento;  
 
Considerato che è stata attivata la procedura di costituzione di un Gruppo Azione Leader per il Sud 
Astigiano, a cui  questa Unione dei Comuni intende aderire a nome e per conto dei due Comuni 
associati; 
 
Rilevata l’opportunità per il nuovo GAL di partecipare ai Bandi per la selezione e l’attuazione dei 
Piani di Sviluppo Locale nell’ambito del P.S.R. 2014-2020 e per l’Unione di aderire al Programma 
LEADER;  
 
Visto lo Statuto dell’Unione;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
 
Richiamato il D.Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE per quanto di competenza il nuovo Statuto del G.A.L. “Astigiano Sud 
Terre dell’Unesco”, come allegato sotto la lettera “C”.  

 
2. di ADERIRE, a detto G.A.L. denominato “Astigiano Sud – Terre dell’Unesco”  e 

conseguentemente al programma LEADER – nell’ambito del P.S.R. 2014-2020, sulla del 
Piano che verrà predisposto dal GAL citato per partecipare ai Bandi relativi al 
finanziamento dei programmi LEADER nella Regione Piemonte.  

 
3. di DEMANDARE all’ufficio finanziario i provvedimenti di competenza per il versamento 

delle quote annuali di adesione, come previsto dallo Statuto approvato.  
 

4. di TRASMETTERE la presente deliberazione a:  
- Ufficio Finanziario – SEDE;  
- Comune di Canelli – sua SEDE 
- Comune di Moasca  – sua SEDE;  
- Costituendo G.A.L. ASTIGIANO SUD TERRE DELL’UNESCO– Sua sede.  
 
 



 
 

Successivamente il Presidente  propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 ad unanimità di voti espressi per alzata di mano  
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
* * * *  
 



 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 22/12/2015. 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE 
F.to  GHIGNONE Andrea 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MUSSO Giorgio 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione per 
15 giorni consecutivi dal  28 dicembre 2015 al  12 gennaio 2016, ai sensi dell’articolo 124, 
1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267. 
 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
                  MUSSO Giorgio 
 
Canelli, lì 28/12/2015           __________________________ 
 

 
 

E S E C U T I V I T A' 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  22 dicembre 2015: 

• perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134 c.4 D.Lgs 267/2000) 
• perché decorsi10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Canelli, lì 28/12/2015   
         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MUSSO Giorgio 
 
____________________________ 
 

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 
Canelli, lì 28/12/2015   
         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MUSSO Giorgio 
 
____________________________ 
 

 
 


